XVI. *Item*, sia dato una paga a tutti li fanti si ritrovano in essa forteza, a raxon di ducati tre per cadauno, excepto lo Bataglia sta a la porta ne habia quindexe.

Et tutti li sopraditti capitoli per sier Marco Antonio Morexini el cavalier provedador zeneral et governador di Cremona fue confirmati, excepto quello di ducati 25 milia, qual fo riformato in questo modo *videlicet* darli ducati 12 milia et 500 *de presenti*, el resto a la camera di Brexa, a questo Nadal prossimo venturo.

*Capitoli quali domanda Francesco Quartieri
a li excelsi signori provedadori
de la illustrissima Signoria di Venecia.*

- I. Che esso Francesco sia fato zentilhomo venitiano et figlioli et descendenti.
- II. *Item*, che 'l ditto Francesco habia ogni anno al mexe di provisione ducati 50 d'oro per lui et fioli dixendenti et soi heriedi da la illustrissima Signoria, sopra le intrate de Cremona; et quando le intrate de Cremona fusseno opresse, che Iddio non lo voglia, la prefata illustrissima Signoria me li faccia [1385] dare sopra le intrate de un'altra città, et cussì *gradatim*, et mai non ne possa essere sminuita summa alcuna di ditti ducati

50 al mexe per occurentia alcuna, et ditti danari siano dati a mi, overo mio messo.

- III. *Item*, che a ditto Francesco li sia fato uno salvoconduto de 100 anni per uno bando che ha de terre et lochi de la prefata illustrissima Signoria et datoli ditto salvoconduto de presente senza pagamento alcuno.
- IV. *Item*, che ditto Francesco habia Calvatono e Spineda con tutte le sue rasone et dependentie, et sempre ditte terre de ogni carico libere, et che nissuno li possa comandare se non ditto Francesco, quale li habia a metter podestà, et haver auctorità di farli rasone civile et criminale; et che li cavalli de tanse quali li tochano per la rata sua siano dati a ditto Francesco et soi discendenti et heredi; et quando ditte terre non se poteseno galdere, che Idio non lo voglia, la prefata illustrissima Signoria debia dare altra tanta intrata al ditto Francesco, overo provisione.
- V. *Item*, che la prefata illustrissima Signoria li debia farge fare liberatione et fine da Johanne Francesco Cotta quale sta a Crema per li beni de Martino Acazano, che altre fiате furono donati a domino Bortolo do Quartieri per il ducha Francesco, in modo che mai non possa dicto Johanne Francesco et soi heriedi dar-me impazo per tali beni.
- VI. *Item*, per lo suo andare a fatica habia ducati 2000 d'oro veniciani contanti, di presente.
- VII. *Item*, che mai non possa essere astretto a venir ad